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Сиккашиносй яке аз шохах,ои пажух,иши илм ва аз бахищш мух,ими илми 

таърих буда, накдш муассире дар шинохти руйдодх,о ва вок;еах;ои таърихй 

дорад. Ахбори ин илм имкон медихдд, ки авзои сиёсй, ик;тисодй ва ичтимоии 

рузгоронии даврони кух;аи муайян карда шаванд. Агар манбаъх;ои хаттии 

таърихй бо супориши шох,ону вазирон таълиф гардида, баъзе масъалах,оро 

яктарафа арзёбй кунанд, сикках,о танх,о ахбори дак;ик;ро, ки шох,иди х,оли 

гузашта будаанд, дар ихтиёри муаррихон к;арор медих,ад. Аз ин ру, х,ар 

тах,к;ик;у баррасие, ки бар асоси сарчашмах,о буиёд ёфта бошад, ах,амияти 

мух,ими илмиву амалй дорад. Рисолаи унвончу Шарифзода А. К̂. низ аз

ч,умлаи чунин рисолах,ост. Унвони рисола, ки «Ганч,инаи дирх,амх,ои 

сомонии Кулоб х,амчун сарчашмаи таърихй» ном дорад, дар илми 

сиккашиносй ва таърихнигории точик ва ч,ах,он падидаи нав буда, ба х,ар як 

мутахассиси сох,а маълумоти нав эхдо мекунад. Омухтану ба илми ватанй 

ворид кардани он ва дар к;олаби як рисола баён намудани ин сикках,о низ 

ах,амияти мух,ими таърихй дорад.

Рисола аз к;исмати мук;аддимавй, се боб, шаш зербоб, хулоса, руйхати 

адабиёт, ихтисорот ва фех,ристх,о иборат мебошад.

Дар мук;аддимаи рисола муаллиф ахдмияти мавзуи тах,к;ик;шавандаро 

собит карда, сатх,и омузиши мавзуъро низ баён дошта, мак;саду вазифах,о ва 

навгоних,ои рисоларо нишон додааст.

Боби якуми рисола «Ганч,инаи Кулоб ва омузиши сикках,ои сомонй» ном 

дошта, аз ду зербоб иборат аст. Дар зербоби якум дойр ба таркиби Ганчинаи 

Кулоб сухан рафта, муаллиф дар ин к;исмат теъдоди сикках,ои ёфтшуда,



х,олати онх,о, ба кадом сулолаву даврах,о мансуб будани сикках,оро баён 

доштааст. Муаллиф, масъалаи дар ин ганчина ёфт нашудани сикка^ои 

Тохдриён ва умуман дар к;аламрави Точикистонро матрах, карда, ёфтани 

иллатх,ои онро ба замони оянда ва мух,ак;к;ик;они дигар х,авола кардааст. Дар 

ин зербоб дирх,амх,ои мансуб ба Умавиён, Аббосиён ва Саффориён низ 

шарху тавзех, ёфтаанд. Муаллифи рисола дар хусуси дирх,амх,ои Сомониён 

низ муфассал бах,с карда, навиштааст, ки аксари мутлак;и сикках,о ё 97,5 % аз 

микдори умумиро ташкил медихднд. Сикках,о ба се амири сомонй -  Исмоил, 

Ах,мад ва Наср мутааллицанд. Сипае муаллифи рисола зарробхонах,ои 

сомониро, ки макони зарб шудани ин сикках,о мебошанд, тасвир кардааст. 

Муаллиф бар асоси омухтани сикках,о ва к;иёси он бо дигар сарчашмах;ои 

таърихй ва сикках,ои минтак;а^ои дигар чанд хулосаи арзишманд ироа 

кардааст, ки ин ахдмияти рисоларо бештар кардааст.

Зербоби дуюми боби якум «Гурух,бандии намудх,ои дирх,амх,ои Ганч,инаи 

Кулоб» ном дошта, ба тавсифи дирх,амх,ои умавй, аббоей, саффорй ва 

сомонй ихтисос дода шудааст. Муаллиф дар сикках,ои умавй зиёд будани 

навиштач,оти характери динидоштаро бо чунин хулосаи олимона ч а м ъ б а с т  

мекунад: «Умавиён дар чашми бештари хдмзамонон ва хосса гурухдои 

мухолиф аз машруияти динй махрум буда, бо ин васила мехостанд бар 

афкори умум таъсиргузорй кунанд». Дар тавсифи сикках,ои аббоей 

Шарифзода А. ахбори манобеи муътабари таърихиро васеъ истифода 

бурдааст. Монандй ва тафовути сикках,о низ нишон дода шудааст. 

Дирх,амх,ои ахди Саффориён 4 намуд арзёбй шуда, аз хдмдигар бо 

чойгиршавии номи амир ва равиши навиштачот аз х,ам тафовут доштаанд.

Аз х,ама мух,им он аст, ки муаллиф сикках,ои се амири сомониро 

гурух,бандй карда, бар асоси маълумотх,ои дак;ик; солх,ои х,укмронии х,окими 

Хуттал - Чдъфар ибни Ах,мадро муайян кардааст. Навиштачоти зидду 

нак;изи руй ва пушти сикках,оро низ муаллифи рисола шарху тавзех, дода, ба 

хулосаи мух,ими илмй омадааст. Аз чумла, ахбори сикках,ои сомонй рочеъ



ба Ах,мад ибни Сахдро муаллиф ба сарчашмахри таърихй мукриса карда, 

мувофик;ати ин ахборро таъкид менамояд. Инчунин вобаста ба ахбори 

сиккахр давраи исёни Ч,аъфар ибни Ах,мадро низ баён кардааст. Дар ин 

зербоб аксу тасвирхри дар сиккахр дарчшуда низ нишон дода шудааст.

Боби дуюми рисола «Зарробхонахр ва сулолаи махдллии Баничуриён» 

номида шудааст, ки яке аз сахдфахри камтар тахдикдгудаи таърихи халк;и 

точ,ик -  сарнавишти сулолаи Баничуриёнро маълум кардааст. Дар зербоби 

якум зарробхонахр и сомонии Ганч,инаи Кулоб тахдику баррасй шудааст. 

Унвончу к;айд кардааст, ки танхр дар бораи зарробхонахре маълумот 

медих,ад, ки дар бораашон маълумот камтар аст ё масъалахри бах,сбарангез 

доранд, яъне аз такрор ва бозгуии нозарур парх,ез мекунад, ки барои хдр як 

мух,ак;к;ик; чунин тарзи тахдик; хеле мух,им мебошад. Х,амчунин, маълумоти 

дар бораи зарробхонаи Вахш овардашуда далели тоза буда, онро маротибаи 

нахустин ишора мегардад. Сипае перомуни зарробхонахри Маъдин, 

Анадроба, Сугд, Хуттал, Андичарог, Кубодиён маълумоти чугрофй ва 

таърихй додааст. Вучуди чандин зарробхонахр аз гардиши муназзами 

низоми молию пулии замони Сомониён шахрдат медихдд.

Зербоби дуюм «Ахдмияти Ганчинаи Кулоб дар тахдик;и таърихи сулолаи 

Баничуриён» ном дошта, муаллиф пас аз зикри ахбори сарчашмахр дойр ба 

ин сулола, ба маълумоти сиккахр пардохтааст. Ин к;исмат хеле муфассал ва 

бо риояи усулии бах,си илмй таълиф шуда, сах,ифахри норавшани таърихи 

сулолаи Баничуриёнро кушоду равшан муайян мекунад. У ба ин бовар аст, 

ки Баничуриён сулолаи махдллй буда, муддати тулонй дар Хатлон хукумат 

кардаанд. Сиккахри Чдъфар ибни Ах,мад бештар аз дигар намояндагони ин 

сулола буда, х,икоят аз х,укуматдорй ва к;удрати у доранд.

Боби сеюми рисола «Сиккасозй ва муомилоти пулии Хатлон дар замони 

Сомониён (аерхри IX-X)» ном дошта, аз ду зербоб ибрат аст. Зербоби якум 

«Даврабандии муомилоти пулии Хатлон дар аерхри 1Х-Х» ном дорад. 

Манбаи асосии тахдик; барои муаллиф сиккахри ёфтшуда аз худуди Хатлон
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ва фехристи дирх,амхри бозёфти маъруфи Шветсия дониста шудаанд. Тавре 

к;айд шудааст, дар худуди Хутлон 6 ганчинаи хурд ва як ганчинаи бузурги 

дирхдмхри сомонй ба даст омадаанд, ки х,ар кадом гушае аз таърихи ин 

минтак;аро муайян кардааст. Бар асоси ин бозёфт ва к;иёси он бо манбаъхри 

таърихй муаллиф се давраи муомилоти пулии Хатлонро мушаххас кардааст, 

ки х,ар кадом вижагихри худро доранд. Кам будани сиккахр дар давраи 

савумро муаллиф нишонаи кох,иш ёфтани муомилоти пулй дар Хатлон 

меномад.

Зербоби охирини рисола «Маълумоти сикках,о дар бораи вазъи сиёсй ва 

баъзе масъалахри ик;тисодии Хуттал дар аерхри 1Х-Х» ном дошта, яке аз 

к;исматхри аслй ва асосии рисола ба шумор меравад. Бар асоси маълумоти 

дар сарчашмахри таърихй ва ахбори сиккахри ба даст омада, чунин тахмин 

карда шудааст, ки то соли 902 Хуттал аз итоати Сомониён берун буд. Зарб 

задани сиккахри сомонй дар Хуттал аз соли 905 то соли 999 идома доштааст. 

Муаллиф барои ба чунин хулоса расидан, аз дигар сиккахри дар Хуттал 

зарбзадашуда низ истифода кардааст. Дар идомаи зербоб сабабу рохдои 

пах,н шудани сиккахри Хуттал дар худуди Аврупои Шарк;й баён гардида, 

андоза ва вазни дирхдмхри Хуттал низ дар даврахри гуногун нишон дода 

шудааст. Яке аз афзалиятхри рисолаи мазкур дар ин аст, ки муаллиф 

сиккахрро бо чадвалхр ишора намуда ва хонандаро бо мушаххасоти тамоми 

сиккахр ошно сохтааст. Дар к;исмати поёнии зербоб дар хусуси сиккахри 

мухрнахурда ва сабабхри роич гаштани он бах,с карда мешавад.

Хулосаи рисола натичахри дар бобхр бадастомадаро чамъбандй 

мекунад.

Фехристи дирх,амх;ои Хуттал аз Ганчинаи Кулоб ба рисола замима шуда, 

ах,амияти мух,ими илмй дорад ва мухдкдикрнро ба мачмуи сиккахр ошно 

мегардонад.

Хдмин тарик;, рисолаи Шарифзода А. К,, ба мавзуи мух,им ва актуалй 

бахшида шуда, хддафманд ва баанчомрасида мебошад. Барои фарохдм
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овардани рисолаи мазкур, муаллиф ба кашфиёти бемисли илмй, яъне пайдо 

кардани ганчина ноил гардидааст. Гузашта аз тахдик;и комили ин ганчина, 

ки зах,матталаб аст, унвончу манбаъх,ои зиёди хаттии аерхри IX-X ва осори 

тахдикртии муаллифони ватанй ва хоричиро истифода намудааст, ки он 

Чойгох, ва ах,амияти рисоларо бештар гардондааст. Хурсандиовар аст, ки дар 

яке аз музофоти мух,ими Мовароуннахр -  Хатлон ёфт шудани ганчинаи 

калони дирхдмхр сах,ифахри нав дар таърихнигории миллиро боз мекунад.

Асосхри назариявй ва амалии рисола дар чандин макрлахри муаллиф 

дар мачаллахри такризшавандаи КОА Ч,Т дарч гардидаанд. Фишурдаи 

рисола низ матлаби аслии рисоларо дар худ чой додааст.

Бо вучуди дастовардхри зиёд дар рисола чанд камбудихри чузъй низ 

дида мешавад, аз чумла:

1. Дар рисола тавсифи чугрофии таърихии давлати Сомониён ба таври 

бояду шояд, яъне дадик; тахдик; нагардидааст. Аз чумла, баъзе 

минтацахри мух,им, ки муаллиф дар рисола овардааст (аз чумла 

Хуросони Шарк;й) тавзех, дода нашудааст, ки хонандаро ба саволу 

муаммохре дучор месозад.

2. Муаллифро зарур буд, ки дар бораи гардиши пул ва диммати молу 

коло дар замони Сомониён, ки дар баъзе сарчашмахри таърихй ва 

ашъори ин давра дарч шудааст, маълумот дих,ад.

3. Муаллиф тахдикрти баъзе олимони точикро дойр ба сиккахри сомонй 

соддалавхрна номидааст, аммо онро накушодааст.

4. Дар рисола дойр ба мох,ияти умумии дирхдмпорахр ва дирхдмхри 

зарбнашуда нисбатан маълумоти камтар дода шудааст.

5. Рисолаи илмии номзадй 176 сахдфаро дар бар гирифтааст, мутобик; ба 

талаботи пешнихрди рисола матни рисола кутох, карда, то 140 са^ифа 

расонида мешуд, бех,тар буд.

6. Дар рисола хатохри техникй ва имлой дучор мегарданд, ки х у с н и  

рисоларо кохиш медих,анд.



Аммо и н  камбудих,о арзиши вок;еии рисоларо кох,иш дода 

наметавонанд. Рисолаи унвончу Шарифзода А. К;. кори инфиродй, 

натичаи тахдици тулонй ва бар пояи сарчашмахри муътабари таърихй, 

аз чумла сиккахр таълиф гардида, маводи дар он дарчшуда ахамияти 

мух,ими таърихй ва сарчашмашиносй дорад. Рисола тибк;и натичахои 

бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш комилан ба талаботи 

муцаррарнамудаи бандхри 10, 11, 12, 14, 16 «Тартиби додани дарачахри 

илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо Кдрори Х,укумати 

Чумхурии Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик;; гардидааст, мувофик;; 

буда, муаллифи он Шарифзода Абдувалй К^урбоналй барои дарёфти 

дарачаи илмии Номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - 

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахдикрти таърихй» арзанда 

мебошад.
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